1、概述
KFMB 系列隔爆型阀门控制器（以下简称控制器）是与我公司生产的 HZ、HQ、QC 系列隔爆型阀门电动装置配套使用
的控制器。用于控制阀门的开启与关闭，可现场单独控制或远程集中控制。
控制器防爆性能符合 GB/T3836.1-2021《爆炸性环境 第 1 部分：设备 通用要求》、GB/T3836.2-2021《爆炸性气体
环境 第 2 部分：由隔爆外壳“d”保护的设备》的规定，防爆标志为 Ex db ‖B T4 Gb，适用于含有‖A、‖B 级，
T1～T4 组爆炸性气体混合物 1区、2 区场所。
2、型号表示方法
       KFM    B — □
                           规格
                           隔爆型
                           阀门控制器
3、技术参数
3.1、电源：380V 50Hz 三相四线制
3.2、工作环境：
3.2.1、环境温度：-20~60℃
3.2.2、相对湿度：≤90%（20±5℃时）
3.2.3、大气压力：80～110kpa
3.2.4、防护等级可达 IP67
3.3 规格
4、工作原理
控制器由主电路、控制电路和开度指示电路三部分组成。其工作原理如下：
接通电源，电源指示灯 HL1亮，表示整机已通电。当阀门处于“全开”或“全关”之间的中间位置时，阀开指示灯 HL2
和阀关指示灯 HL3均不亮。现场操作时，将转换开关 QS旋转至现场位置，即可实现电动装置上“SA1或 SA2”的现场
点动操作。远程控制操作时，将转换开关 QS旋转至远控位置时，按下 SB2，接触器 KM1吸合，接通电源，阀门开始开
启。当阀门达到“全开”位置时，行程控制机构的凸轮触压行程开关 SL1常闭触点断开，使电路切断，接触器 KM1复
位，电机停止转动。同时，SL1 常开触点闭合，阀开指示灯 HL2 亮，表示阀门已处于“全开”位置。按下 SB3，接触
器 KM2吸合，接通电源，阀门开始关闭。当阀门达到“全关”位置时，行程控制机构的凸轮触压行程开关 SL2常闭触
点断开，使电路切断，接触器 KM2 复位，电机停止转动。同时，SL2 常开触点闭合，阀关指示灯 HL3 亮，表示阀门已
处于“全关”位置。随着阀门的开启或关闭过程中，通过驱动线绕电位器 RP1，使开度表的电流大小发生改变，从而
显示阀门开启或关闭的程度。旋转 RP2的旋钮（即控制器上“电位器调节”），可以调整开度表的满度。
当用户需要现场操作时，只需把开关 QS2切换到现场位置，即可实现现场控制。
在主电路中装有热继电器，当电机电流过大时，热继电器起作用，切断电源，不致烧毁电机。
5、电气原理图
型号规格 电机功率（KW） 额定电流（A） 开度指示
KFMB-1 0.09~3 10 开度表
KFMB-2 4~7.5 25 开度表
6、接线图
A
B C
D D 4
D 3D 2
D 1
1 2 3
7654
8 9
181716151413
19
10 11 12
21 22 23
27262524
28 29 30 31 32
383736353433
39
20
+0
.1 0
φ d
φ 34±0 .5
φ 1 3 ± 0 . 5
φ 1 8 ± 0 . 5 φ 1 7
φ 1 2
最小电缆外径φ d内 孔 尺 寸
小 孔
中 孔
φ 7φ 8 ± 0 . 5
大 孔
端子 1 端子 2
7、电气元件明细表
序号 代   号 名    称 数量 备     注
1 M 阀门专用电机 1 YDF 或 YBDF
2 QF 小型断路器 1 DZ47-60 D10/20 3 极
3 QS 转换开关 1 LAY-37
4 SB1 停按扭 1 MK2-2
5 SB2 开按扭 1 MK2-2
6 SB3 关按扭 1 MK2-2
7 KM1、KM2 交流接触器 2 CJX1-9/22 CJX1-16/22 220V 50Hz
8 SL1、SL2、ST1、ST2、SA1、SA2 微动开关 6 DK1-2